
                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & ΚΛΑΣΙΚΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ KAI ΜΟΥΣΕΙΩΝ
Διεύθυνση: Ναυάρχου Νικοδήμου 1
Άγιος Γεώργιος – Κάστρο, 82 131 Χίος
Πληροφορίες: Δ. Τσαρδάκα
Τηλέφωνα: (22710) 44238, 44738
E-mail: efachi@culture.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση συνέχισης κατασκευαστικών 
εργασιών στις θέσεις αρχαιολογικού ενδιαφέροντος 
1, 3, 4, 5, 6 και 7, στο πλαίσιο του έργου «Ανάπλαση 
του Δημοτικού Κήπου Χίου»

 

ΚΟΙΝ.:
1. Υπουργείο Πολιτισμού

Γραφείο κ. Υπουργού Πολιτισμού
και Αθλητισμού

2. Υπουργείο Πολιτισμού
Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
Πολιτισμού

3. Δήμο Χίου
Διεύθυνση Τεχνικής Υπηρεσίας
Οινοπίωνος 1
82 100 Χίος

4. κ. Πηνελόπη Κατσαπρακάκη
Αρχαιολόγο ΙΔΟΧ της ΕΦΑ Χίου

 



Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
2. To Π.Δ. 32/2022 «Τροποποίηση του Π.Δ. 4/2018» (ΦΕΚ 91/Α΄/9-5-2022),
3. Την Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17-3-2020) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
4. Την υπ’ αριθμ. 278212/14-6-2022 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 3013/Β΄/16-6-2022) 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 
Υπουργικής Απόφασης Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών … του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 
6. Την Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/1518/83/27-1-1992 (ΦΕΚ 91/Β/14-2-1992) με την 
οποία κηρύχθηκε ως αρχαιολογικός χώρος η πόλη της Χίου, 
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ57/204126/122458/8331/ 2347/11-7-
2016 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 176/Α.Α.Π/29-8-2016), με την οποία 
αναοριοθετήθηκε ο αρχαιολογικός χώρος της πόλης της Χίου, 
8. Την υπ’ αριθμ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/375219/268753/5074/2053/ 30-7-2018  
Υ.Α., με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη με τίτλο «Ανάπλαση του Δημοτικού Κήπου 
Χίου – Μετατροπή των οδών Πολυτεχνείου και Χιόνης σε οδούς ήπιας κυκλοφορίας 
στο Ιστορικό Κέντρο του Δήμου Χίου, δημιουργία της πλατείας Οίκου Διδασκάλου 
και ανάπλαση ανατολικού τμήματος πλατείας Βουνακίου και οδού Κένεντυ της 
Δημοτικής Ενότητας Χίου ΠΕ Χίου Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου»,
9. Την υπ’ αριθμ. 635319/15-1-2023 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 2211158/16-6-2024 και 302738/23-7-2024 
Αποφάσεις, περί έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του 3ου υποέργου «Εργασίες 
Αρχαιολογίας», του έργου «Ανάπλαση του Δημοτικού Κήπου Χίου», απολογιστικά 
και με αυτεπιστασία,
10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 39773/13-9-2024 (ορθή επανάληψη 16-9-2024) εισήγηση 
της ΕΦΑ Χίου, 
11. Την αρ. 9 ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Βορείου 
Αιγαίου, όπως αυτή διατυπώθηκε στην αρ. 8/19-9-2024 συνεδρία,

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :



Εγκρίνεται, από την άποψη του Αρχαιολογικού Νόμου, η συνέχιση των 
κατασκευαστικών εργασιών στις θέσεις αρχαιολογικού ενδιαφέροντος 1, 3, 4, 5, 6 
και 7, στο πλαίσιο του έργου «Ανάπλαση του Δημοτικού Κήπου Χίου», υπό τους 
ακόλουθους όρους:

1. Στη θέση ενδιαφέροντος 1, να γίνει, χειρωνακτικά από το προσωπικό του 
υποέργου 3, τμηματική αφαίρεση του στρώματος καταστροφής, πάχους 0,20 
μ., προκειμένου να επιτευχθούν οι κατάλληλες κλίσεις για την κατασκευή 
άνωθεν του διαδρόμου κυκλοφορίας και αφαίρεσή του σε όλο το βάθος της 
απαιτούμενης για την κατασκευή του φρεατίου εκσκαφής.

2. Στη θέση ενδιαφέροντος 4, να γίνει, χειρωνακτικά από το προσωπικό του 
υποέργου 3, τμηματική αποδόμηση του ανώτερου τμήματος των Τχ6 και Τχ7 
(περίπου 0,30 μ.) που ορίζουν από Β και Α την υπόγεια καμαροσκεπή 
κατασκευή, στο τμήμα όπου κατασκευάζεται φρεάτιο. 

3. Το σύνολο των οικοδομικών λειψάνων που αποκαλύφθηκαν στις ανωτέρω 
θέσεις να διατηρηθούν σε κατάχωση, αφού προηγουμένως καλυφθούν με 
γεωύφασμα και οι ανασκαφικές τομές να πληρωθούν με αδρανή υλικά.

4. Όλες οι προαναφερθείσες εργασίες να πραγματοποιηθούν με την επίβλεψη 
του προσωπικού που έχει προσληφθεί στο πλαίσιο του 3ου υποέργου 
«Εργασίες Αρχαιολογία» που εκτελείται απολογιστικά και με αυτεπιστασία 
από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου, σε εργάσιμες ημέρες και ώρες (Δευτέρα 
έως Παρασκευή 7.00-15.00).

         Η Προϊσταμένη της Εφορείας  Αρχαιοτήτων Χίου
                                                                                              κ.α.α.

                                                                                Παρισιάνθη Βαλάκου
                                                                          ΠΕ Αρχαιολόγων


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :431079

Ημ/νία Πρ. :03-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-10-11T12:36:29+0300


	



